
Møde i Kredsrådet for Nordsjællands Politi den 9. juni 2010  

 
 
Deltagere: politidirektør Thorkild Fogde, vicepolitidirektør Finn Borch Andersen, chefanklager Arne Stevns, 

politiinspektør Lene Sørensen, borgmester Ole Find Jensen, Frederikssund, borgmester Morten Slotved, 

Hørsholm, borgmester Willy Eliasen, Egedal, byrådsmedlem Jens Ive, Rudersdal, borgmester Hans Toft, 

Gentofte, borgmester Ole Bondo Christensen, Furesø, borgmester Erik Lund, Allerød, og borgmester Jan 

Ferdinansen, Gribskov.  

 

Dagsorden:  

1. Referat fra sidste møde  

2. Meddelelser fra politidirektøren  

3. Meddelelser fra borgmestrene  

4. Indbrudssituationen 

a.     Regeringens indbrudspakke 

b.     Mistænkelig adfærd i boligområderne 

c.     Samarbejde med udenlandsk politi (Sverige, Rumænien mv.)  

5. Lovforslag om privates TV-overvågning  

6. Regeringens tre lovforslag om bekæmpelse af ungdomskriminalitet  

7. Projekt ”High Five”  

8. Eventuelt  

9. Næste møde 

 

Politidirektøren bød velkommen og oplyste, at fuldmægtig Kirsten Schaub, Kriminalforsorgen, Afdelingen i 

Hillerød deltog under dagsordenens punkt 4 a. Endvidere ville repræsentanter fra projekt High Five deltage 

under dagsordenens punkt 7. 

 

Ad 1: 

Ingen bemærkninger 

 

Ad 2: 

Politidirektøren orienterede om, at lederrokaden i Nordsjællands politi, der er et led i etableringen af en 

struktur tilpasset stationsmodellen, nu er tilendebragt. Han henviste herved til det uddelte 

organisationsdiagram. 

 

Politidirektøren orienterede om, at der for tiden pågår et udviklingsarbejde i Nordsjællands politi vedrørende 

politiets service og tilgængelighed. Der tegner sig et billede af, at telefoniske henvendelser er den 

betydeligste form for henvendelser til politiet, idet der modtages ca. 1000 opkald i døgnet. Derimod er 

antallet af personlige henvendelser faldende. I arbejdet indgår overvejelser om anvendelsen af politibutikker 



på kommunernes rådhuse som et alternativ til etablering af omkostningsfulde nærpolitistationer. 

Vicepolitidirektøren tilføjede, at Nordsjællands politi forventer at henvende sig til kommunerne efter 

sommerferien om spørgsmålet, således at der på næste møde i Kredsrådet kan fremlægges en plan 

vedrørende anvendelsen af politibutikker. 

 

 Politidirektøren orienterede om, at den nye Station Syd, der er beliggende på adressen Ørnegårdsvej 16, 

2820 Gentofte, forventes indviet den 1. september 2010. Personalet, der har været meget positive overfor de 

nye lokaler, skal efter planen flytte ind den 8. juli 2010. 

 

Ad 3: 

Willy Eliasen angav, at Buresø nær Egedal rådhus var et problemområde, hvor unge udøvede hærværk. 

Blandt andet var der i et tilfælde smadret 36 ruder i rådhuset. 

 

Morten Slotved tilkendegav, at nattilladelsen til Kebabstationen på Kokkedal station gav nogle udfordringer i 

relation til grupperinger af unge, der tog ophold i området. Politidirektøren nævnte, at der i forhold til Café 

Marys i Helsingør er sket en koordinering mellem politiets og Helsingør kommunes indsats i forhold til 

Caféen. Caféen er nu lukket, hvilket muligt kunne være en årsag til en øget tilstedeværelse af kundegruppen 

herfra på Kokkedal station. 

 

Ole Find Jensen påskønnede, at politiets indsats overfor en række indbrud har vist gode resultater. 

Endvidere fremhævede han det gode samarbejde, der har været med politiet vedrørende nogle 

natrestaurationer i Frederikssund. 

 

Ole Bondo Christensen nævnte, at kommunen har oplevet en stigning i antallet af indbrud. Politidirektøren 

oplyste, at man på indbrudsområdet står overfor nogle anderledes udfordringer med hensyn til udenlandske 

kriminelle, hvor Danmark formentlig opleves som et attraktivt land på grund af den i europæisk målestok 

dårligere sikring af eget hjem og firmaer. Politidirektøren ville anmode stationscheferne om at bringe 

indbrudstemaet op i lokalrådet. 

 

Ad 4: 

Ad Regeringens indbrudspakke: 

Politidirektøren orienterede om Regeringens indbrudspakke og fremhævede i den forbindelse flere 

signifikante tiltag: 

 

 Politiets systematiske underretning af Kriminalforsorgen om tilfælde, hvor der skal ske høring af 

politiet, inden Kriminalforsorgen træffer afgørelse vedrørende udgang til den kriminelle i julen. 

 

 Etablering af et nyt tværgående samarbejde med henblik på sikker løsladelse efter afsoning mellem 

kriminalforsorgen, socialforvaltning og politiet (”KSP”-samarbejde). Politidirektøren angav, at der 



med henblik på en effektiv tilrettelæggelse af samarbejdet vil ske en drøftelse  mellem 

Rigsadvokaten, Rigspolitiet og Direktoratet for Kriminalforsorgen. 

 

 En styrkelse af nabohjælpen. 

 

 Miljøministeriets udarbejdelse af en forebyggelsesvejledning til brug for udarbejdelse af lokalplaner 

m.v. 

 

 Strafskærpelse i relation til hælere.  

 

Ad Mistænkelig adfærd i boligområderne: 

Politidirektøren nævnte det udsendte brev vedrørende øget opmærksomhed hos kommunalt ansatte overfor 

mistænkelig adfærd og oplyste, at der nu ville finde en drøftelse sted i lokalrådene. 

 

Samarbejde med udenlandsk politi (Sverige, Rumænien mv.): 

Politidirektøren orienterede om, at der er indledt et udvidet samarbejde med de  svenske politimyndigheder i 

Malmø og Helsingborg. Ud fra den omstændighed at de kriminelle opererer på begge sider af Øresund 

planlægges flere fælles politiaktioner. 

 

Politidirektøren orienterede om, at der bliver gjort bestræbelser på at få rumænske politimyndigheder til at 

udstationere en polititjenestemand i Nordsjællands politi, således at der kan dannes et generelt 

efterretningsbillede vedrørende rumænske kriminelle. 

 

Politidirektøren oplyste generelt, at niveauet for indbrud i politikredsen fortsat er for højt. Imidlertid tager 

politiet initiativer på alle fronter og har som hidtil et tæt samarbejde med nabopolitikredsene. Det har bremset 

væksten i antallet af indbrud uden dog at knække kurven til en nedadgående tendens. Blandt initiativerne 

fremhævede han politioperation ”En på lampen”, hvor en intensiv efterforskning foreløbig har ført til 

fængsling af en hæler og identifikation af flere andre hælere. Det er gennem operationen statueret, at politiet 

ser med stor alvor på hæleri. Ved operationen er problemerne vedrørende manglende mærkning blevet 

eksponeret, idet f.eks. flere kostbare designermøbler og lamper er vanskelige at udlevere til rette ejer af 

denne årsag. Han oplyste, at der er oprettet særlige indbrudsteam på alle politistationer til kvalificering og 

styrkelse af den lokale indbrudsindsats, ligesom problemstillingen vil blive drøftet i lokalrådene. 

 

Kirsten Schaub oplyste, at Kriminalforsorgen støtter op om indbrudsindsatsen. Som et led i Regeringens 

indbrudspakke er Direktoratet for Kriminalforsorgen således i øjeblikket ved at udarbejde samarbejdsaftaler 

med kommunerne, ligesom der er rettet forespørgsler til SSP og psykiatrien med henblik på etablering af et 

samarbejde. Kriminalforsorgen søger også at koordinere alle tiltag på området vedrørende kriminelle. 

Politidirektøren tilføjede, at der allerede består et godt samarbejde mellem politiet og kriminalforsorgen. 

 



Willy Eliasen oplyste, at han havde afholdt et møde med kommunens vejfolk vedrørende skærpet 

opmærksomhed overfor mistænkelig adfærd i relation til indbrud og opfordret til, at der rettes henvendelse til 

politiet i enhver mistænkelig situation. Han tilkendegav, at det stod politiet frit for at kontakte vejfolkene, 

såfremt der var særlige områder, hvor der skulle være opmærksomhed. 

 

Jan Ferdinandsen roste, at politiet efter invitation havde deltaget i et møde for de relevante kommunalt 

ansatte. Det var hans indtryk, at det på grund af politiets deltagelse i personalemødet var blevet langt mere 

legitimt at kontakte politiet ved mistænkelige forhold. Indbrudsindsatsen var sat på dagsordenen i lokalrådet 

den 21. juni, hvor lokalrådet på kommunal side vil blive udvidet med repræsentanter fra relevante 

forvaltninger. Endelig er grundejersammenslutningerne i kommunen også inddraget i indsatsen. 

 

Lene Sørensen oplyste, at Nordsjællands politi har tilbudt at være forsøgskreds for et projekt vedrørende 

brug af sms-kæder mellem politi og interesserede borgere. Forsøget er inspireret af et borgernetværk i 

Holland, hvor der med succes er sket en bred inddragelse af borgere i den skærpede opmærksomhed på 

mistænkelige forhold og eftersøgning af kriminelle umiddelbart efter forbrydelsen. 

 

Jan Ferdinandsen fremhævede at brug af pressemeddelelser vedrørende indsatser overfor indbrud havde 

vist sig velegnet i Gribskov. 

 

Vicepolitidirektøren oplyste, at en vejledning til kommunerne vedrørende fokuspunkter ved observering, der 

er under udarbejdelse, vil blive tilsendt kommunerne. 

 

Ad 5: 

Politidirektøren orienterede om lovforslaget vedrørende ændring af tv-overvågningsloven, der vil indebære 

en udvidelse af adgangen til tv-overvågning for boligorganisationer m.v. og idrætsanlæg. Han oplyste, at 

retstilstanden er uændret for kommunerne, der fortsat alene kan overvåge egne ejendomme, men ikke frie 

arealer. Der vil ske en drøftelse i politiets koncernledelse vedrørende praksis for tilladelse til boligselskabers 

tv-overvågning. Der forventes ikke anlagt nogen restriktiv praksis, men overvågningen skal være til brug for 

et konkret kriminalitetsbekæmpende formål og kan ikke anvendes til almindelig tryghedsskabelse blandt 

beboere. Politidirektøren oplyste, at politiet vil administrere området, herunder forestå en registrering af 

meddelte tilladelser og påmindelser om fornyelse af tilladelse til boligselskaber m.v. 

 

Ad 6: 

Politidirektøren orienterede om regeringens plan for en indsats mod ungdomskriminalitet. Et af 

hovedelementerne er ændringen af den kriminelle lavalder pr. 1. juli 2010, hvorefter 14-årige kan sigtes og 

frihedsberøves efter retningslinier svarende til 15-17-årige. Et andet væsentligt tiltag er etableringen af 

ungesamråd i alle politikredse, hvori repræsentanter fra politikredsens kommuner blandt andet skal indgå. 

Ungesamrådet vil som hovedopgave skulle afgive indstillinger til brug for anklagemyndighedens 

sanktionspåstande og rettens sanktionsvalg i konkrete straffesager, indstillinger om det mest 



hensigtsmæssige anbringelsessted, hvis den unge idømmes frihedsstraf, og om idømmelse af 

ungdomssanktion efter straffelovens § 74 a. Desuden kan det tænkes, at samrådet vil skulle afgive indstilling 

vedrørende brug af elektronisk fodlænke som alternativ til en frihedsstraf til den unge og vilkår vedrørende 

uddannelse og arbejde m.v. overfor den unge i forbindelse med afsoning af en fængselsstraf. 

 

Willy Eliasen roste ungdomskommissionens arbejde, men rejste spørgsmålet vedrørende implementeringen 

af tiltagene. Politidirektøren tilkendegav, at der endnu ikke forelå instrukser om udmøntningen af tiltagene fra 

Rigsadvokaten eller Rigspolitiet. Når disse forventeligt forelå inden næste møde i Kredsrådet, ville 

Ungepakken blive sat på dagsordenen til drøftelse.  

 

Politidirektøren pegede på, at der i Ungepakken også var et kvalitetssikringstiltag, der skulle sikre 

kommunernes konsekvente indsats over for kriminelle unge. Dette vil foregå ved, at Ankestyrelsen vil 

udvælge 300 af politiets underretninger til kommunerne for en nærmere gennemgang af kvaliteten i 

indsatsen. 

 

Ad 7: 

Repræsentanter fra projekt ”High Five” præsenterede projektets mål og indhold. Der er tale om et projekt 

initieret af et nationalt netværk af virksomhedsledere. Arbejdet i projektet er forankret hos 8 lokale 

projektgrupper, således at High Five på grund af sin særlige viden kan være en buffer for virksomheder i 

relation til ansættelsen af kriminelle unge. Det er et af projektets formål at styrke virksomhedernes sociale 

ansvar ved at sikre job og udannelsesmuligheder for unge mellem 15 og 25 år, der ellers ville være i fare for 

marginalisering på grund af kriminalitet. Både private og offentlige virksomheder er i målgruppen. Han 

fremhævede, at gruppen af afsonere og tilsynsklienter havde den højeste grad af jobfastholdelse. En 

grundbestanddel af projektets metode er en visitationssamtale, der fungerer som en ansættelsessamtale. 

Her stilles der krav til den unge om vilje og motivation til arbejde/uddannelse, om at have lagt kriminaliteten 

bag sig, om at være stoffri eller i behandling, og om at have fast bopæl. High Five hjælper efter et positivt 

udfald af visistationssamtalen den unge med uddannelse og vejleder om job. High Five motiverer og 

kvalificerer virksomhederne og skaber de konkrete aftalegrundlag med virksomheden, således at der kan 

laves en jobmatch aftale. High Five understøtter under koordinering med jobcentrene med igangsætning, 

assistance og opfølgning i forhold til ansættelsen. Der er visiteret ca. 1000 unge og skabt mere end 455 

jobmatch indtil maj 2010. 70 % er fastholdt i job og uddannelse. Ydelserne fra High Five er gratis.  

 

Politidirektøren takkede for de nyttige oplysninger om projektet og ville med High Fives tilslutning sørge for, 

at lokalrådsformændene bragte projektet op på de kommende møder i lokalrådet. Willy Eliasen tilkendegav, 

at han ville anmode jobcenterchefen om at bringe projektet i spil.  

 

Ad 8: 

Der var ingen bemærkninger 

 



Ad 9: 

Næste møde afholdes den 8. September 2010 kl. 14:00 på den nye politistation i Jægersborg (Ørnegårdsvej 

16, 2820 Gentofte). 

 


